
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 181 del 22-06-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 51 

Del 22-06-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.181 

Data registrazione 22-06-2017 

 
OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2017  31.12.2021 (CIG 
ZBA1F13881) 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  ventidue del mese di giugno,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 in data 11.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 49  in data 08.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2017-2019 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 12.06.2017, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 
01.07.2017 – 31.12.2021; 

 è stato approvato  lo schema di convenzione relativo all'affidamento della gestione del servizio di 
Tesoreria Comunale nel testo composto di n. 22 (ventidue) articoli;  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 181 del 22-06-2017 - Pagina 2 

 si formulano le nuove direttive per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 
01/07/2017 al 31/12/2021, indicando al responsabile del servizio finanziario le seguenti direttive in 
ordine all’elaborazione del bando di gara quale specifica disciplina per l’affidamento del servizio stesso:  

a) ricorso ai principi ed alle procedure di aggiudicazione previste dal citato D.Lgs. n. 50/2016, al fine di 
garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché dei principi di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

b) possesso dei requisiti minimi per i soggetti ammessi alla partecipazione;  

c) aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale secondo il sistema 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base di 
determinati criteri.  

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto 
mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed il 
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.07.2017 – 31.12.2021, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 12.06.2017, immediatamente 
eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo 
decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel 
bando di gara ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto Il servizio di tesoreria potrà essere svolto a titolo gratuito dal concessionario non dando luogo, quindi, 
al riconoscimento del corrispettivo economico. Si da atto comunque che, ai  fini dell’acquisizione del Cig, il 
valore stimato della concessione viene quantificato in Euro € 4.200,00,  di cui € 21.000,00 per il periodo 2017-
2021. Non sono previsti rischi di interferenza, né relativi oneri e costi. Poiché il servizio di tesoreria oggetto del 
presente contratto non viene effettuato presso una sede della stazione appaltante e, pertanto, non sussistono 
condizioni di “interferenza” si prescinde dalla predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(D.U.V.R.I.). Per al stessa motivazione, di conseguenza, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;  
 
Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, il valore del contratto è al di sotto della soglia dei contratti 
pubblici di rilevanza comunitaria; 

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei 
bandi di gara; 
Visti il bando di gara  oltre ai documenti  che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 181 del 22-06-2017 - Pagina 3 

Ritenuto di provvedere in merito; 
DETERMINA 

1. di indire, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.07.2017–31.12.2021 (CIG: ZBA1F13881); 

2. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016; 

3. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

4. di approvare: 
- il bando di gara 
- i documenti  che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B); 

i quali sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
5. di disporre la pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio Comunale per un periodo di venti giorni; 

6. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte; 

7. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel Dott.  Giuseppe Foschi. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 181 del 22-06-2017 - Pagina 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 51 del 22-06-2017 (R.gen. 181) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

